ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 01 a 06/2024 - DMB

ATO Nº 01/2024/DMB, DE 07 DE MARÇO DE 2024 – O Chefe do Departamento
de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com decisão do Colegiado Departamental, em sua
310ª reunião, realizada em 1° de março de 2024, resolve: designar a professora
POLIANE ALFENAS ZERBINI, matrículas 10892-8/UFV e 1938664/SIAPE, em
substituição à professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrículas 7622-8/UFV e
1174765/SIAPE, na função de Orientadora do servidor GIARLÃ CUNHA DA SILVA,
matrículas 13299-3/UFV e 3306515/SIAPE, durante seu Estágio Probatório, junto à
Comissão de Avaliação de Desempenho nomeada pelo ATO nº 123/2022/CCB, de
21/09/2022.

ATO Nº 02/2024/DMB, DE 12 DE MARÇO DE 2024 – O Chefe do Departamento
de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, resolve: nomear os professores MÍRIAM TERESINHA DOS
SANTOS (Presidente), matrículas 7988-X/UFV e 1349236/SIAPE, FÁBIO COELHO
SAMPAIO, matrículas 12541-5/UFV e 1567738/SIAPE, e JOSÉ GUILHERME PRADO
MARTIN, matrículas 12277-7/UFV e 2328789/SIAPE, para comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Monitor Nível I (bolsista e voluntário), para atuarem nas
disciplinas MBI 102 – Microbiologia Básica para as Engenharias –, MBI 103 –
Microbiologia Geral –, e MBI 104 – Práticas em Microbiologia –, do Departamento de
Microbiologia, conforme Editais Nº 01 e 02/2024.

ATO Nº 03/2024/DMB, DE 25 DE MARÇO DE 2024 – O Chefe do Departamento
de Microbiologia, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria N° 468/2023, publicada no Diário Oficial da União de
07/06/2023, considerando a Resolução nº 04/2022 do Conselho Universitário, o que
consta do processo nº 23114.903813/2024-57 e a decisão do Colegiado do DMB em
sua 311ª reunião, realizada em 22/03/2024, resolve: 1. nomear os servidores
docentes José Guilherme Prado Martin, matrículas 12277-7/UFV e 2328789/SIAPE,
Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE e Wendel
Batista da Silveira, matrículas 10337-3/UFV e 1805804/SIAPE, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
do servidor docente Felipe Alves de Almeida, matrículas 13472-4/UFV e
1002492/SIAPE. 2. nomear a servidora docente Míriam Teresinha dos Santos,
matrículas 7988-X/UFV e 1349236/SIAPE, para atuar como Orientadora do servidor
em Estágio Probatório.

ATO Nº 04/2024/DMB, DE 25 DE MARÇO DE 2024 – 1. exonerar, a pedido, a
professora Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE,
da Comissão de Promoção do Departamento de Microbiologia, designada pelo Ato N°

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 1

10/2023/DMB, de 12/07/2023. 2. designar a professora Míriam Teresinha dos
Santos, matrículas 7988-X/UFV e 1349236/SIAPE, para compor a Comissão de que
trata o item anterior.

ATO Nº 05/2024/DMB, DE 25 DE MARÇO DE 2024 – 1. exonerar, a pedido, a
professora Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE,
da Comissão de Espaço Físico do Departamento de Microbiologia, designada pelo
Ato N° 11/2023/DMB, de 12/07/2023. 2. designar a professora Poliane Alfenas
Zerbini, matrículas 10892-8/UFV e 1938664/SIAPE, para compor a Comissão de que
trata o item anterior.

ATO Nº 06/2024/DMB, DE 25 DE MARÇO DE 2024 – 1. exonerar, a pedido, a
professora Denise Mara Soares Bazzolli, matrículas 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE,
da Comissão de Segurança Laboratorial e Manejo de Resíduos do Departamento de
Microbiologia, designada pelo Ato N° 12/2023/DMB, de 12/07/2023. 2. designar o
professor Felipe Alves de Almeida, matrículas 13472-4/UFV e 1002492/SIAPE, para
compor a Comissão de que trata o item anterior.

Publique-se e cumpra-se. Maurício Dutra Costa, Chefe do Departamento de
Microbiologia.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 2

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

mailto:campusoficial@ufv.br